



**1º Termo Aditivo ao Contrato
Administrativo Nº 441/2023
Pregão Eletrônico Nº 019/2023**

O MUNICÍPIO DE BENEVIDES – PREFEITURA MUNICIPAL e por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDEB, inscrito no CNPJ nº 29.992.469/0001-36, ambos com sede na Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, S/N, Médici, Benevides/PA, por solicitação da Secretária Municipal de Educação Sra. FRANCILENE SODRÉ DA SILVA, denominada CONTRATANTE, e de outro lado a MEGA DISTRIBEM LTDA, inscrita no CNPJ n.º 44.931.840/0001-43, com sede na Passagem Bartolomeu de Gusmão, nº 172, CEP:66.610-190, Curió-Utinga, Belém, neste ato representado pelo Sr. **Rogério Ribeiro Lima**, inscrita no CPF sob o n.º 392.286.222- 53, Carteira de identidade nº 1934128, órgão expedidor PC, - PA, residente e domiciliado Passagem Bartolomeu de Gusmão, 172, Curió-Utinga, Belém/PA, CEP 66.610-190, neste ato denominada CONTRATADA, firmam o presente contrato, mediante as Cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Cláusula I - Do Objeto do Contrato:

Aquisição de suprimentos e equipamentos de informática, com vistas a atender as necessidades da **Secretaria Municipal de Educação – FUNDEB**.

Cláusula II - Do Objeto do Termo Aditivo:

O presente Termo Aditivo tem por objeto:

- a) Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a iniciar do dia subsequente ao término da vigência em 22/08/2024, prorrogando-se até 22/08/2025.
- b) Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), ao quantitativo dos itens, impactando financeiramente o valor de **R\$ 6.367,50** (seis mil e trezentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) ao valor contratado inicialmente de **R\$ 70.525,00** (setenta mil e quinhentos e vinte e cinco reais), totalizando **R\$ 76.892,50** (setenta e seis mil e oitocentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos), conforme quadro demonstrativo:

QUANTITATIVO PARA TERMO ADITIVO (MEGA DISTRIBEM LTDA)									
Nº ITEM	DESCRIÇÃO	Quantidade Contrato	Valor Unitário	Valor Total Contrato	Saldo do Contrato	Saldo do Contrato (R\$)	Quantidade Termo Aditivo	%	Valor Total Termo Aditivo
0025	CAIXA DE SOBREPOR ;2V PARA CONECTOR CAT 5E FÊMEA? BRANCA SAIDA DUPLA	100	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00	0	R\$ -	25	25,00%	R\$ 725,00



0028	MONITOR DE VIDEO 19 POLEGADAS FHD:RESOLUÇÃO	21	R\$ 410,00	R\$ 8.610,00					
0037	NOBREAK UPS SENOIDAL UNIVERSAL 3200 VA BIVOLT:POTENCIA 3200VA, BIVOLT	10	R\$ 2.697,50	R\$ 26.975,00	0	R\$ -	2	20,00%	R\$ 5.395,00
0048	ACESS POINT WI-FI 6 CORPORATIVO 4X4 MIMO E OFDMA:TECNOLOGIA WI-FI 6 DE ALTA EF	27	R\$ 1.150,00	R\$ 31.050,00					
0055	CABO HDMI LITE HDC 10218M: COMPRIMENTO DO CABO 4 METROS. TRANSMITE SOM E IMAGENS	20	R\$ 49,50	R\$ 990,00	0	R\$ -	5	25,00%	R\$ 247,50
VALOR TOTAL				R\$ 70.525,00	SALDO TOTAL	R\$ -	VALOR TOTAL TERMO ADITIVO		R\$ 6.367,50

CLÁUSULA III - DOS RECURSOS FINANCEIROS:

EXERCÍCIO 2024

Órgão:	08-Fundo Municipal de Educação
Unidade Orçamentária:	08.09- Secretaria Municipal de Educação/FUNDEB
Função Programática:	12 365 0400 2.041 – Manut. da Educação Básica-FUNDEB 30%
Natureza da Despesa:	44.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
Subelemento da Despesa	4.4.90.52.35 – Equipamentos de Processamentos de Dados
Natureza da Despesa:	33.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa	33.90.30.17 – Material de Processamentos de Dados
Fonte de Recurso:	15400000-Transferencia do FUNDEB-imposto 30%
Fonte de Recurso:	15410000-Transferencia do FUNDEB- Comp união VAAF
Fonte de Recurso:	15400000-Transferencia do FUNDEB-Comp união VAAT

Cláusula IV - Da Ratificação

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES
PODER EXECUTIVO

SEMAD
Secretaria Municipal de Administração

Cláusula V – Da Publicação e do Registro

O presente Termo Aditivo será publicado no Mural da Prefeitura, na imprensa oficial e Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas do Município.

Benevides/PA, 06 de agosto de 2024.

FRANCILENE SODRE DA SILVA
Secretária Municipal
SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.992.469/0001-36
CONTRATANTE

MEGA DISTRIBEM LTDA
CNPJ n.º 44.931.840/0001-43
ROGÉRIO RIBEIRO LIMA
CPF sob o n.º 392.286.222-53
CONTRATADO